
Nd. 210. Nefndarálit

um frv. til laga um Brnnabótafélag íslands.

Frá minni hlnta fjárhagsnefndar.

Nefndin hefir ekki orðið sammála nm frv. þetta. Tveir nefndarmenn 
(HJ og HStef) vilja afgreiða það á þessn þingi, en með nokkrnm breytingnm, 
tveir nefndarmanna (ÓTh og SE) telja, að leita þnrfi nm það álits tryggingar- 
deilda (sveitar- og bæjarstjórna) áðnr en það fái fnllnaðarsamþykkt á Alþingi, en 
fimmti maðnrinn (HV) var ekki á fnndi, er málið var afgreitt, og hefir ekki tek- 
ið afstöðn til frv.

Við 1. nmr. málsins kom fram sama álit nm ónppfyllt skilyrði fyrir því, 
að málið gæti fengið endanlega afgreiðsln á þessn þingi, eins og andmælendnr 
frv. bera fyrir sig, ank ýmsra alhngasemda, er þó snertn ekki ákvæði frv. eins 
og það liggnr fyrir, heldnr hin gildandi lög, og þó mestpart reglngerðarákvæði ýms.

Andstæðingar nm afgreiðsln málsins á þessn þingi bera fyrir sig 25. 
gr. laga Brnnabótafélagsins, er svo hljóðar:

»t*egar félagið er orðið svo stórt, að ársiðgjöldin nema meirn en
75000 kr., skal stjórnarráðið semja frv. til laga nm bregting á stjórn þess
í þá átt, að skipað sé fnlltrúaráð til þess að gæta hags sveitarfélaganna og 
vátryggjenda. Þegar fengnar ern nmsagnir hlntaðeigandi sveitarstjórna, skal 
frnmvarpið lagt fyrir Alþingic.

Eins og sjá má, ef grein þessi er krnfin til mergjar, felst ekkert í ákvæð- 
nm hennar, er gefi þá ástæðu til andstöðn gegn frv., sem andmælin ern byggð 
á. Ákvæði greinarinnar taka eingöngn til bregtinga á stjórn félagsins, en i frv. er
ekki lagt til, að nokkar bregting sé gerð á stjórn þess.

Hinsvegar er það svo, að alla tið síðan 1918, eða i tólf ár, hafa árleg
iðgjöld nnmið meirn en 75000 kr., og hefir engri þeirri stjórn, sem setið hefir
siðan, þótt ástæða til þessara breytinga á stjórn félagsins.

Þar sem nn tillögnr frv. ganga i þá átt að leysa tryggingardeildir félags- 
ins frá þvi ákvæði nm fyrirkomnlag trygginganna, ábyrgðarhlntdeildinni, sem 
varhngaverðast er fyrir þær, og ráðgerir að öðrn leyti breyt., sem eingöngn ern 
til hagsmnna fyrir vátryggjendnr, þá er ennþá minni ástæða til að reisa þessa 
kröfn nú, ef frv. nær fram að ganga.

Þyki þinginn samt sem áðnr ástæða til þess nn að gangast eftir þvi
við rikisstjórnina, að þetta sé gert, þá er jafnopin leið til þess, þótt frv. verði
samþykkt nú.

Það, sem hinsvegar mælir með þvi, að frv. nái fram að ganga á þessn 
þingi, ern þær ástæðnr, sem hér sknln stnttlega ta ldar:

1. Að aðkallandi þörf er á breytingu á reglngerð og flokkunarreglnm 
bæði Brnnabótafélagsins og einknm sveitarsjóðanna. Má nm það m. a. visa til 
þál., sem sámþ. var á Alþingi 1928, og nmræðna nm hana.

2. Að núgildandi lög standa i vegi fyrir því, að hægt sé að gera breyt-



ingar á samningnm nm endnrtryggingn fyrir Brnnabótafélagið til hagsmnna fyrir 
félagið og til þjóðhagslegra nmbóta. '

3. Að breytingar frv. lúta að því, að hægt sé að halda sem mestn af fé 
því, sem safnast saman fyrir brnnatryggingar, i landinn. Og loks

4. Að breytingar frv. lóta að því, að hægt sé að færa út svið hinnar inn- 
lendu tryggingarstarfsemi, en þrengja svið erlendrar tryggingarstarfsemi hér á 
landi að sama skapi.

Snmt af þessn þolir enga bið (1. atr.), en stórtjón nm annað, að það 
dragist að hrinda því til vegar.

Minni hlnti nefndarinnar leggnr þvi til, eins og fyrr segir, að frv. verði 
samþykkt með eftirfarandi

BREYTINGUM.

I. Upphaf 7. greinar orðist svo:
Félagið leitar endnrtryggingar eða samtryggingar (co-assnrance) hjá ...

II. Fyrri málsliður 10. gr. orðist svo:
Vátryggingar á lansafé og húseignnm samkv. 4. gr. gilda til þess 

tima, sem tiltekið er i vátryggingarskirteini.
III. Við 14. gr.: Fyrir »15—20•/#« komi: 10—20°/«.
IV. 21. gr. orðist svo:

Félagið hefir nmboðsmenn i kanpstöðnm og kanptúnnm, sem ern sér- 
staknr hreppnr. í kanptúnnm, sem ekki ern sérstaknr hreppnr, getnr félagið 
einnig haft nmboðsmenn, en ntan kanpstaða og kanptúna er hreppsnefndnm 
skylt að annast nmboðsstörf fyrir félagið, hverri fyrir sinn hrepp, gegn til- 
svarandi ómakslannnm og nmboðsmenn félagsins hafa.

Alþingi, 1. marz 1930.

H. Stefánsson, Hannes Jónsson,
form. og frsm. fnndaskrifari.


